Seria agitaţiilor revoluţionare a fost deschisă în Moldova, la Iaşi, acolo unde, consulul
Rusiei, Tumanski, consemna dorinţa tinerilor de a imita întru totul evenimentele petrecute în Franţa
şi tendinţa boierilor „parveniţi” de „a câştiga o poziţie independentă pentru Moldova”3. Momentul
culminant l-a reprezentat adunarea de la Hotelul Petersburg din Iaşi, din 27 martie/8 aprilie 1848 la
care au participat, aşa cum apare notat în preambulul documentului oficial al mişcării „Petiţiune-
Proclamaţiune”, „toate stările din ţară precum şi din străini, de toate naţiile ce locuiesc în Moldova”.